
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 2406 del 19/12/2024

OGGETTO: IMPIANTI A FUNE DI COMPETENZA PROVINCIALE - FUNIVIA BIFUNE 
A VA E VIENI LB02 "PASSO DEL LUPO PIAN CAVALLARO" (1550-1880). 
AUTORIZZAZIONE ALLA RIAPERTURA AL PUBBLICO ESERCIZIO AI SENSI DEL 
D.P.R. N. 753 DEL 11/07/1980 E DELLA L.R.N. 1 DEL 10/01/1995. STAGIONE 
INVERNALE 2024-2025.. 

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Il  D.P.R.  n  753 del  11.07.1980 detta  norme in materia  di  polizia,  sicurezza e  regolarità 
nell’esercizio delle funzioni e di altri servizi di trasporto.

Il  DM  01.12.2015  prevede  norme  regolamentari  in  materia  di  revisioni  periodiche,  di 
adeguamenti  tecnici  e  di   varianti  costruttive,  per  i  servizi  di  pubblico  trasporto  effettuati  con 
funivie, funicolari, sciovie e slittinovie destinate al trasporto di persone.

Le Leggi  Regionali  n.  1  del  10.01.95 e  n.  30  del  02.10.98,  attribuiscono  alle  Province 
competenze amministrative in ordine alla autorizzazione all’esercizio degli impianti e la vigilanza 
sulla regolarità degli stessi.

L’art. 14 della Legge Regionale  10.01.1995 n.1 stabilisce che gli impianti possano essere 
aperti al pubblico esercizio solo previa autorizzazione dell’Ente concedente.

Con  Atto  Dirigenziale  n.  545  del  03.05.2007  prot.  52295/6.6.2/5  l’Amministrazione 
Provinciale  di  Modena  rinnovava  al  Comune  di  Sestola  corso  Umberto  I,  n.  5  Sestola, 
C.F/P.I..00511340366,  concessionario ed azienda esercente della Funivia bifune a va e vieni LB02 
“Passo del Lupo – Pian Cavallaro” (1550-1880), la concessione per anni 18, mesi 6 e giorni 17, dal 
17.05.2007 al 03.10.2025.

La funivia  è  situata  nel  territorio  dei  Comuni  di  Montecreto  e  Sestola,  con  stazione  di  
partenza in Comune di Sestola.

Con nota prot. LB02/2024/19 del 02/12/2024, ricevuta lo stesso giorno ed assunta agli atti il 
03/12/2024  al  prot.  n.  41916/11-09/3/2010,  l’Ing.  Federico  Murro,  in  qualità  di  Direttore 
d’Esercizio della seggiovia di cui sopra, ha comunicato la data (13/12/2024)  di effettuazione delle 
verifiche e prove funzionali per la riapertura dell’impianto per la stagione invernale 2024-2025.

Con nota prot. LB02/2024/20 del 18/12/2024, ricevuta lo stesso giorno ed assunta agli atti al  
prot. n. 44150/11-09/3 il 19/12/2024, l’Ing. Federico Murro ha inviato il verbale delle verifiche e 
prove funzionali effettuate sulla funivia in data 16/12/2024, che hanno avuto esito positivo, per la 
riapertura al pubblico esercizio.   

Con Atto  del  Presidente  n.  139 del  20/11/2024  prot.  n.  40324/11-09/8/2012,  sono stati 
approvati il programma di esercizio, gli orari e le tariffe, ai sensi dell’art. 16  L.R. 10.011995 n.1,  
per la stagione invernale 2024-2025.



Determinazione n. 2406 del 19/12/2024 pag. n. 2

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei dirigenti, dall’art. 107 comma 2 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell’Ente;
           Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Provincia di Modena- Sezione 
"Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs.33/2013.

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giulia Parenti, Funzionario Amministrativo 
dell'Unità Operativa Trasporti e Concessioni-Area Tecnica- Servizio Programmazione Urbanistica, 
Scolastica e Trasporti.

 Per quanto precede

DETERMINA

1)  Di autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  14  L.R.  1/1995,  il  Comune di  Sestola  alla  riapertura  al 
pubblico esercizio della Funivia bifune a va e vieni LB02 “Passo del Lupo Pian Cavallaro” (1550-
1880) per la stagione invernale 2024-2025.

2) Di disporre che:
a) in caso di inottemperanza degli obblighi stabiliti dalla concessione e dalle norme di legge l’ente 
concedente può sospendere con provvedimento motivato la concessione stessa ai sensi dell’ art 10 
comma 1 LR n.1/95,
b)  dopo  due  violazioni  degli  obblighi  di  concessione  l’ente  concedente  dichiara  decaduta  la 
concessione ai sensi dell’ art 10 comma 2 LR n.1/95.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in 
cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni oppure con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

